⁹ ... *id est genitum, est OPINABILE, OPINIONE iuncta CUM SENSIBUS, quae utraque circa corpora uersantur. Opinio uero, quando certa est, sensus purgatus est. Ratio circa uniuersalia, quae tunc certa est, quando purgatus animus, licet proprie nulla ratio infirma dicatur. Intellectus circa diuina tantum, qui tunc purgatus est, quando nulla rerum imagine impeditur.* (Glosae 4, 16-20).

¹⁰ *Et aliud opinio quam imaginatio. Fit enim opinio CUM SENSU, illo quiescente sensu qui dicitur irrationabilis, quia fallitur in rerum perceptione, et quia nec minima nec maxima comprehendit. Nullus enim paruitatem atomi uel megnitudinem caeli sensu comprehendit.* (Glosae 4, 22-24).

¹¹ ... *quia sensu capitur, NASCENS ET OCCIDENS, sed INCERTUM, id est effluendo per partes; et quia incertum, ideo non PERSEUERANS ETC.* (Glosae 4, 25-26).

¹² *Nam de re incerta et stabili non habetur ratio certa et stabilis, licet uera interdum habeatur. Nam cum dico corpus album esse, antequam rationem illam finiam, potest fieri nigrum. Item si dicam 'hoc est tangibile', quia in hac proprietate uariatur – modo enim tangitur ut durum, modo ut molle – ideo ratio ipsa uidetur instabilis. Etiam si dicam hunc mundum constare ex quattuor elementis, ratio talis dicitur instabilis propter partium uariationem, dum effluunt et influunt.* (Glosae 4, 126-132).

2. UZASADNIENIE WIECZNOŚCI ŚWIATA ZMYŚLOWEGO

Rozważania Bernarda z Chartres wiodące go do uznania twierdzenia o wieczności świata zmysłowego oparte są na dwóch przesłankach. Pierwsza głosi, że wszystko co jest, jest albo zrodzone albo niezrodzone, czy – inaczej mówiąc – stworzone lub niestworzone, a druga odnosi się już tylko do bytu stworzonego, który – jako stworzony – musi posiadać racjonalną i zasadną przyczynę¹³.

Przesłankę pierwszą Bernard uzupełnia dodatkowymi wyjaśnieniami dotyczącymi rozumienia pojęcia świata i jego czasowości oraz wieczności. Ponieważ – pisze – wszystko co istnieje, albo istnieje zawsze, albo zostało stworzone, przeto świat, który jest wszystkim, wszystko w sobie zawiera, albo jest całym niebem, to jest wszystkimi sferami niebieskimi. Utożsamiając świat ze wszystkim, to jest z bytami stworzonymi i niestworzonymi, pytanie o wieczność czy czasowość świata nabierze szczególnej ostrości i dlatego należy zapytać, czy świat istniał zawsze, niezależnie od początku czasu, bądź czy rozpoczął istnieć po wcześniej zaistniałym czasie, czy wreszcie rozpoczął istnieć wraz z czasem¹⁴. Ten sam problem postawi później Teodoryk z Chartres, młodszy brat Bernarda¹⁵.